
 PROVINCIA DI COSENZA

PNRR

Determinazione Dirigenziale

N° 2023001667 del 13/09/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Supporto Amministrativo e 
Rendicontazione Progetti
Responsabile del Servizio: Daniela Zarro
RUP/Istruttore: Daniela Zarro

Oggetto

Progetto: “STREAMing.ICT, Capacità, competenze, abilità" – Azioni 
ProvincEgiovani 2021 (UPI - Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche giovanili ed il Servizio Civile 
Universale) - Lotto 1, Azione 1 1.B) Giovani e Nuove Tecnologie. 
Servizi di coordinamento,  logistica,  supervisione, segreteria 
organizzativa”- Affidamento diretto all’operatore economico 
Callegari Giulia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 
36/2023 - CUP F59E22000020001 - CIG ZF93C10A86



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
che l’UPI, in accordo con il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, ha pubblicato 
in data 06 settembre 2022 l’Avviso per la presentazione di progetti destinati a promuovere interventi 
nell’ambito delle Politiche Giovanili (annualità 2021) relativi a :

•Lotto 1 afferente all’Accordo sottoscritto da UPI il 9/10/2021 con il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale e dedicato alle seguenti due tematiche: 
A. Contrasto alla dispersione scolastica e orientamento personale e professionale 
B. Giovani e nuove tecnologie. 

•Lotto 2 afferente all’Accordo sottoscritto da UPI in data 11/04/2022 con il Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale e dedicato alla seguente tematica: C. Azioni di contrasto al disagio 
giovanile

che, in particolare, la Tematica B “Giovani e nuove tecnologie” del Lotto 1 è finalizzata alla  
valorizzazione delle competenze digitali e all’apprendimento delle discipline STEM, allo sviluppo del pensiero 
innovativo e creativo, con particolare riguardo al pensiero computazionale, all'utilizzo critico e consapevole 
dei social network e dei media, attraverso la realizzazione  delle seguenti tipologie di azioni: 

•Alfabetizzazione digitale, in particolare per i giovani di età compresa tra 20 e 35 anni; - Rafforzamento 
competenze digitali e promozione dell’apprendimento delle discipline STEM, in particolare per i giovani di età 
compresa tra i 14 e i 20 anni; 

•Promozione delle nuove tecnologie come leva per start up e/o idee di sviluppo imprenditoriale, in particolare 
per i giovani di età compresa tra i 18 e i 35 anni;

CONSIDERATO
che la Provincia di Cosenza con Disposizione del Presidente n. 70 del 19.10.2022 ha aderito all’Avviso 
pubblicato dall’UPI, in accordo con il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale con 
la presentazione del Progetto “STREAMing. ICT, Capacità, competenze, abilità”, nell’ambito del Lotto 1 
Tematica B, finalizzata allo sviluppo delle competenze digitali ICT e all’apprendimento delle discipline 
STREAM (Science, Technology, Reading, Engineering, Arts and Mathematics);

che in data 15/11/2022 l’UPI ha pubblicato sul sito istituzionale (
https://www.provinceditalia.it/apg-2021-pubblicata-la-graduatoria-finale-dei-progetti) la graduatoria finale dei 
Progetti Ammessi e Finanziati e, nella fattispecie, il Progetto “STREAMing. ICT, Capacità, competenze, 
abilità”  è stato ammesso a finanziamento a per un importo complessivo pari ad € 62.476,78;
che in particolare, nell’ambito delle azioni progettuali di competenza della Provincia di Cosenza, è prevista la 
realizzazione dei “Servizi di coordinamento,  logistica, supervisione, segreteria organizzativa” 
nell’ambito del Progetto “STREAMing. ICT, Capacità, competenze, abilità”

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza, e l’art. 192, con i quali si stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determina a contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", ed in particolare:

-l’art. 17 (Fasi delle Procedure di Affidamento), ai seguenti commi:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

-l’art. 50 (Procedure per l’Affidamento), al comma 1, lettera b) : “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … omissis… b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più  operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



possesso di documentate esperienze  pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in  elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

-Allegato I.1  al Codice dei Contratti pubblici - articolo 3 comma 1, lettera d): che definisce l’“affidamento 
diretto” come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

CONSIDERATO
che, in relazione alla tipologia dell’intervento, all’importo contrattuale, alle prestazioni richieste e al fine che si 
intende raggiungere, i lavori di che trattasi possono essere affidati con le modalità di cui all’art. 50, comma 1, 
lettera a) del Dlgs n. 36 /2023;

che ai sensi del citato art. 17 del Codice, in combinato disposto con l’art. 192 del TUEL (D.lgs. n. 267/2000), 
il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di atto per l’affidamento diretto dei servizi di che 
trattasi, le cui caratteristiche sono di seguito riassunte:

il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto è l’affidamento dei “Servizi di a.
coordinamento,  logistica,  supervisione, segreteria organizzativa” nell’ambito del Progetto 
“STREAMing. ICT, Capacità, competenze, abilità”
la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del b.
D.lgs 36/2023  individuato tramite trattativa diretta sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
la durata è fino alla conclusione delle attività/prodotti descritti nel Capitolato Descrittivo e Prestazionale;c.
l’importo a base d’asta stimato per l’espletamento del servizio è pari € 2.500,00 incluso IVA e la spesa d.
complessiva è carico del contributo finanziato dall’UPI e dalla Presidenza del Consiglio dei ministri 
Dipartimento per le politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale (Azione ProvincEgiovani annualità 
2021); 
forma del contratto: il perfezionamento del rapporto avverrà nelle forme di cui all’art. 18, comma 1, del e.
D. Lgs. 36/2023;

RILEVATO che stante la collocazione geografica della Provincia di Cosenza, la stessa non si trova in territori 
di confine nazionale, in considerazione dell'esiguo importo contrattuale e della specificità delle prestazioni 
richieste, si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo, e dunque ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 
36/2023 si può procedere con le procedure previste per gli affidamenti di contratti sottosoglia;

CONSIDERATO 
che per la procedura di affidamento diretto del contratto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Nuovo 
Codice, il RUP persegue il “Principio del Risultato” di cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;

che in esecuzione dell'art. 25 del Nuovo Codice, la procedura di affidamento si espleta, tramite trattativa 
diretta sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni;

che, al fine di operare sulla piattaforma telematica MEPA summenzionata, con mail del 31/08/2023, agli atti 
d’ufficio, si è dato mandato al personale interno, qualificato come punto istruttore/ordinante abilitato sulla 
medesima piattaforma, per la procedura necessaria all’affidamento dei servizi “Servizi di coordinamento,  
logistica,  supervisione, segreteria organizzativa” nell’ambito del Progetto “STREAMing. ICT, 
Capacità, competenze, abilità”,  così come specificato in premessa;

che in data 01/09/2023 sulla piattaforma telematica MEPA è stata creata dal punto ordinante/istruttore la 
procedura di gara RDO N. 3716979; 

che con nota protocollo n. 230047873 del 01/09/2023 l’operatore economico Callegari Giulia con sede 
legale in via Codosa, n. 1468 San Bellino (RO), CAP 45020 Codice fiscale CLLGLI87T55G224O - P.IVA 
01583870298, è stato invitato a presentare la migliore offerta di ribasso sull’importo a base d’asta di € 
2.500,00, incluso IVA, per l’affidamento dei servizi di che trattasi;

che, entro la data fissata, operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire i servizi alle condizioni 
di cui Capitolato Descrittivo e Prestazionale  allegato e ha trasmesso offerta, agli atti d’ufficio, di euro 
2.400,00, incluso IVA, offrendo il ribasso del  4% sull’importo a base d’asta di € 2.500,00, ritenuto congruo e 
adeguato in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;



TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000, ai sensi dell'art. 52 c. 1 del 
D. Igs 36/2023, come da documentazione agli atti, il suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs 36/2023;

RICHIAMATO l’esito dell’istruttoria del Responsabile del Servizio Amministrativo e Gestione procedura di 
scelta del contraente, rapporti con la SUA, ing. Giulia A. Morrone, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario l’operatore economico Callegari Giulia con sede legale in via Codosa, n. 1468 San 
Bellino (RO), CAP 45020 Codice fiscale CLLGLI87T55G224O - P.IVA 01583870298, che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire i servizi alle condizioni di cui Capitolato Descrittivo e Prestazionale, allegato e ha 
presentato il preventivo di € 2.400,00 che si ritiene congruo e adeguato in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

VISTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

VISTO l’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, valutata l’affidabilità dell’operatore economico, in 
considerazione della documentata esperienza nella gestione di piattaforme digitali per conto di Pubbliche 
Amministrazioni, valutato altresì che, in considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento, 
l’Amministrazione ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola;

VISTO l’art. 55 del D. Lgs. 36/2020 che esclude, in tutti gli affidamenti di contratti sottosoglia, l'applicazione 
dei termini dilatori previsti dai commi 3 e 4 dell’art. 18 rendendo, dunque, possibile stipulare il contratto 
immediatamente dopo l’aggiudicazione;

Visto che trattandosi di affidamento diretto il RUP provvederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, pertanto,
-di affidare i servizi oggetto del presento atto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.lgs 36/2023, 
attraverso la piattaforma telematica MEPA, alle condizioni di cui Capitolato Descrittivo e Prestazionale e 
dell’offerta economica presentata dall’operatore economico Callegari Giulia con sede legale in via Codosa, 
n. 1468 San Bellino (RO), CAP 45020 Codice fiscale CLLGLI87T55G224O - P.IVA 01583870298, per le 
motivazioni sopra espresse;

-di confermare la somma € 2.400,00 sul Capitolo 76120110  “Progetto Streaming - impegno 2210/2022 
Esercizio Provvisorio 2023. 

-di precisare che la spesa è finanziata con il contributo concesso alla Provincia di Cosenza dall’UPI e dalla 
Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per le politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale 
(Azione ProvincEgiovani annualità 2021);

DATO ATTO
che il CUP riferito al Progetto è F59E22000020001;
che è stato acquisito lo SMART CIG ZF93C10A86 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

VISTA la Reversale d’incasso  n. 66 del 04/01/2023 di € 14.842,20, pari al 30% della somma ammessa a 
finanziamento di € 49.476,00;

RILEVATO
che si è in possesso di tutti gli elementi per dare corso all’affidamento del contratto;

che, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, quale Responsabile del Procedimento è stato individuata la 
dott.ssa Daniela Zarro, Responsabile del srtvio  

Tutto ciò premesso e considerato
 Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 
3 della L. 241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" 
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03/08/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 05/08/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 



Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2022;
Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, approvato con 
Disposizione del Presidente n. 26 del 28/04/2022;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il Regolamento sui controlli interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

DI DARE ATTO che il Progetto “STREAMing. ICT, Capacità, competenze, abilità”,  finalizzata allo 
sviluppo delle competenze digitali ICT e all’apprendimento delle discipline STREAM (Science, Technology, 
Reading, Engineering, Arts and Mathematics) presentato dalla Provincia di Cosenza, ammesso a 
finanziamento dall’UPI  nell’ambito delle Politiche Giovanili (annualità 2021) prevede la realizzazione dei “
Servizi coordinamento,  logistica,  supervisione, segreteria organizzativa” nell’ambito del Progetto 
summenzionato;

DI PRENDERE ATTO della procedura di gara-affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs n.36/2023 mediante Trattativa diretta - Procedura RDO N. 3716979 sul portale MEPA, proposta dal 
personale interno, quale punto ordinante/istruttore abilitato sulla piattaforma telematica, a ci è stato 
demandata la procedura per l’affidamento dei servizi succitati, giusta nota agli atti d’ufficio.

DI APPROVARE la proposta di affidamento per la realizzazione dei "Servizi coordinamento,  logistica,  
supervisione, segreteria organizzativa” alla ditta individuale Callegari Giulia con sede legale in via 
Codosa, n. 1468 San Bellino (RO), CAP 45020 Codice fiscale CLLGLI87T55G224O - P.IVA 01583870298, 
alle condizioni di cui al l'offerta, agli atti d’ufficio, per un importo di € 2.400,00, incluso IVA;  

DI PROVVEDERE alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023;

DI CONFERMARE la somma di € 2.400,00 sul Capitolo 76120110  “Progetto Streaming - impegno 
2210/2022 Esercizio Provvisorio 2023;

DI DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata con il contributo concesso alla Provincia di Cosenza 
dall’UPI e dalla Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per le politiche giovanili ed il Servizio Civile 
Universale (Azione ProvincEgiovani annualità 2021); 

DI SPECIFICARE che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione della spesa previa 
presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’impresa affidataria, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito SMART CIG ZF93C10A86 e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

PRECISATO che  il CUP acquisito e assegnato al Progetto è F59E22000020001, 

Di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.lgs. 
33/2014;  

Cosenza, 13/09/2023 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 



dell'amministrazione digitale.


